
 

 

 
 

All’Albo e sul sito web dell’Istituto  

Al DSGA F.F. Dott.ssa Letizia Lasala 

 

Oggetto: INDIZIONE PROCEDURA PER: “ASSISTENZA INFORMATICA RETI LAN / 

LABORATORI DIDATTICI MULTIMEDIALI E SERVIZIO DI CONSULENZA TECNICA ED 

ASSISTENZA ON SITE PROVE INVALSI con aggiudicazione mediante il criterio del minor prezzo ai sensi 

dell’articolo 95, comma 4 del D.Lgs. 50/2016). 

 

Periodo dal 19/10/2021 al 18/10/2022. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’ammi- 
nistrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferi- 

mento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della 
Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 

15/03/1997»; 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni gene- 

rali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai 

sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 
VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordina- 

mento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e succes- 
sive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 

165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 

e 44 del succitato D.I. 129/2018; 
   VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

  VISTO  Il Programma Annuale 2021 approvato con delibera del 12/02/2021; 

VISTA La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento ammi- 
nistrativo»; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come 
modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, 

comma 495, L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni 
statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, 

ISTITUTO COMPRENSIVO 1 CD DE AMICIS - SMS GIOVANNI XXIII - C.F. 91121590722 C.M. BAIC89400E - istsc_baic89400e - IC DEAMICIS - GIOVANNI XXIII

Prot. 0009207/U del 30/09/2021 11:20



 

 

 
 

VISTO 

VISTO 

 

VISTO 

 

 

VISTI 

 

 

 

 

VISTO 

CONSIDERATA 

sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Con- 

sip S.p.A.; 

l’art. 31 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 che prevede per ogni procedura di 

acquisizione di beni, servizi e lavori, l’individuazione da parte della stazione 

appaltante del Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.); 

l’art. 5, comma 2 della legge 241/90 che prevede che le funzioni di R.U.P. 

sono assegnate al dirigente dell’unità organizzativa responsabile, che nella 

Scuola, dotata di una sola unità organizzativa, coincide con il Dirigente Sco- 

lastico; 

l’art. 22 “Regole applicabili alle comunicazioni” della direttiva comunitaria 

2014/24/EU sugli appalti pubblici, che introduce l’obbligo di abbandono 

della modalità di comunicazione cartacea tra stazioni appaltanti e imprese in 

tutta la fase di gara; 

gli artt. 40 e 52 del D.Lgs. 50/2016, norma di recepimento della direttiva 

comunitaria 2014/24/EU, per cui a decorrere dal 18 ottobre 2018 le comuni- 

cazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di cui al 

codice dei contratti svolte dalle stazioni appaltanti sono eseguiti utilizzando 

mezzi di comunicazione elettronici, salvo le deroghe di cui all’art. 52 del 

D.Lgs. 50/2016; 

l’art. 34 del D.Lgs. 50/2016 che prescrive il rispetto dei criteri minimi di 

sostenibilità energetica ed ambientale; 

la necessità di procedere all’acquisizione di  assistenza informatica reti lan/ 
laboratori didattici multimediali e servizio di consulenza tecnica ed  
assistenza on site prove invalsi ; 

RILEVATO che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Con- 

siglio di Istituto, previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 

129 “Determinazione … dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte 

del dirigente scolastico … affidamenti di lavori, servizi e forniture … supe- 

riore a 10.000,00 euro”; 
VISTE le leggi di stabilità dal 2013 al 2019; 

CONSIDERATO      che alla presente procedura è stato assegnato il codice CIG  ZF9333C6EA 

(lotto unico poiché trattasi di un’unica fornitura non frazionabile ex art. 51 

del D. Lgs. 50/2016); 

CONSIDERATO 

 

 

 

 

 

che laddove nelle more della procedura di gara intervenisse una convenzione 

Consip o di altra centrale di committenza regionale migliorativa delle condi- 

zioni contrattuali previste dalla gara avviata in via autonoma, si deve ricor- 

dare l’operatività dell’articolo 1, comma 13, del d.l. 95/2012, convertito in 
legge 135/2012; 



 

 

 

DETERMINA 
 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2 

Di indire la procedura per affidamento del servizio per “ASSISTENZA INFORMATICA RETI LAN / 
LABORATORI DIDATTICI MULTIMEDIALI E SERVIZIO DI CONSULENZA TECNICA ED 
ASSISTENZA ON SITE PROVE INVALSI”, mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, del D.lgs. 

50/2016 con aggiudicazione all’offerta al prezzo più basso e a parità di condizioni per l’amministrazione previste 

dall’allegato descrittivo, ai sensi dell’art. 95 del Decreto Legislativo 50/2016; 

 
Art. 3 

A seguito di manifestazione di interesse, sulla procedura negoziata per un massimo di 5 operatori economici, sarà 

considerato l’operatore risultate idonei alla realizzazione del servizio osservando il criterio della concorrenza, della 

trasparenza e della rotazione che hanno presentato domanda. 

Nel caso le manifestazioni di interesse siano superiori a cinque, gli operatori economici saranno individuati con 

scelta oggettiva e non discriminatoria, (sorteggio pubblico) 

 
Art. 4 

Di approvare l'allegata manifestazione di interesse e la documentazione integrativa; la procedura e ulteriori dettagli 

saranno forniti agli Operatori Economici nella successiva lettera di invito, cha fa parte integrante del presente 

provvedimento. 

Art. 5 

Di pubblicare l’avviso di procedura per “MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER ASSISTENZA 
INFORMATICA RETI LAN / LABORATORI DIDATTICI MULTIMEDIALI E SERVIZIO DI 
CONSULENZA TECNICA ED ASSISTENZA ON SITE PROVE INVALSI, sul sito web dell’istituto e di 

inviare le comunicazioni di pubblicizzazione secondo le modalità dell’art. 130 del D.leg.vo 50/2016. 
Art. 6 

Di consultare il sistema informatico www.acquistinretepa.it nell’area Consip relativa alle convenzioni attive, agli 

Accordi Quadro e al Sistema dinamico. 

Art. 7 

Di evidenziare il CIG : ZF9333C6EA acquisito da questa stazione appaltante in tutti i documenti relativi a 

questo procedimento. 

Art. 8 

Di nominare responsabile del procedimento amministrativo ai sensi dell’art. 31 del Decreto Legislativo 50/2016 e 

dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il Dirigente Scolastico Prof.ssa Valeria Brunetti 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Valeria Brunetti 

http://www.acquistinretepa.it/

		2021-09-30T15:05:29+0000
	BRUNETTI VALERIA




